Per il contesto storico-architettonico si vedano: M.R. NOBILE, *Un altro rinascimento. Architettura, maestranze e cantieri in Sicilia 1458-1558*, Hevelius, Benevento 2002; F. SCADUTO, G. MENDOLA, *Antonio Belguardo. Il regesto di un maestro nella Palermo tra XV e XVI secolo*, in «Lexicon. Storie e architettura in Sicilia», 22-23, 2016, pp. 108-137; E. GAROFALO, *L'impeto de l'animo al viceré e l'ardore de la mente a la gloria. Il governo di don Ferrante Gonzaga (1535-1546), tra opere pubbliche e committenza privata*, in *La Sicilia dei viceré nell'età degli Asburgo (1516-1700). La difesa dell'isola, le città capitali, la celebrazione della monarchia*, a cura di S. Piazza, Caracol, Palermo 2016, pp. 61-96; M.R. NOBILE, *Uno sguardo alle fonti sull'architettura civile tra Quattrocento e Cinquecento in Sicilia: i contratti per analogia*, in «Lexicon. Storie e architettura in Sicilia», speciale 2, 2021, pp. 11-15; E. GAROFALO, *La costruzione di una corte, prove generali. Ferrante Gonzaga e Isabella di Capua in Sicilia (1535-1546)*, in *I Gonzaga fuori Mantova. Architettura, relazioni e potere*, a cura di E. Garofalo, F. Mattei, Viella, Roma 2022, pp. 111-145. Sulla chiesa di Santa Caterina a Mistretta: E. GAROFALO, *La chiesa di S. Caterina a Mistretta, una fabbrica di "frontiera"*, in «PALEOKASTRO», 13, 2004, pp. 5-12.

Appendice documentaria

ASPa, *fondo notarile*, stanza I, notaio Girolamo Santangelo, vol. 5423, cc. nn.

Doc. 1

Die VIII ianuarii, V indicionis, 1546 (1547)

Honorabilis magister Iacobus Gulpellu de terra Ficarre, magister intaglator et fabricator, presens coram nobis, sponte, virtute presentis contractus se obligavit et obligat magnifico notario Iacobo de Scavucio, baroni Fabarie, praesenti et stipulanti, ut dicitur intaglari quactro fenestri per la casa di dicto magnifico di petra mulara cum la petra di dicto magnifico, beni et diligentimenti, cum tutti quilli guarnimenti et culpimenti secundo la forma di uno designo facto in carta, remasto in potiri di dicto magnifico, subscripto di mi notaro. Ita chi li colonna siano, ut dicitur, incanalati et spicati tucti di fora di lo muro et d'electioni di dicto magnifico, et cum soy capitelli affuglati, cum soy architravi, frontispicii et cornichi et altri lavuri lavorati et fuglati como è incomenzato dicto designo. Ita chi a l'architravo di la banda di supta, per quanto nexirà, sia tenuto fari dicto obligato alcuni rusecti oy altri fuglachi ben visti a dicto magnifico et cum li soy mezuli affuglati et soy arriquatramenti, como sta in dicto designo, et ultra cum lo pendenti di inmezo di mascara oy altri fuglachi benvisti a dicto magnifico; et chi incanto li colonna chi siano li xilleri di dicta petra mulara pro requatrari la colonna, et chi a lo frixo si faza quilli licteri chi vorrà dicto magnifico oy altri foglachi, et chi a li zoccoli si faczano li armi de dicto magnifico oy altri sculturi, ad electioni di dicto magnifico.

Item chi dicto obligato habbia affari la chinta tanto di li dicti fenestri quactro quanto di lo vacanti [...] fenestri ase[...], ut dicitur, [...]di petra mulara oy di petra duchi, ad electioni di dicto magnifico, intaglata di lo modo chi è la chinta misa in dicto designo oy di altro modo destinta, como parirà a dicto magnifico.

Li quali fenestri siano / di larghiza di vacanti di palmi septi et mezo incirca et di altiza di palmi dudichi et mezo incirca, ad electioni di dicto magnifico.

Ita chi allo assectari di tucti li fenestri quactro chi habia di intervenire tanto dicto obligato quanto un altro mastro conducendo per esso magnifico.

Ita chi dicto magnifico habbia di pagari li iornati di quill'altro mastro chi intervenire [...] di lo dicto obligato; li quali cosi dicto mastro habbia di incomenzari a requesta di dicto magnifico, ita chi lo habbia a requadiri octo iorna innanti, et incomenzato chi havirà perseverari fina chi serranno intaglati et assectati tutti dicti fenestri, chinti et altri lavuri.

Ita chi non intervegnano a dicto servizio garzuni.

Et tucti li cosi praedicti pro precio et magisterio di unczi vinti; et quas untias viginti dictus magnificus solvere promisit eidem obligato stipulanti successive, ita et taliter chi in la expeditioni di onni una di dicti fenestri sia pagato di la rata di quillachi serrà expedita. Et casu chi dicto magnifico volissi in dicto lavuri farichi fari servizio a mastro Marco di *** et a mastro Ioanni Andria Bulgarello, tali casu dicto obligato sia tenuto farichi fari servizio a iornata ad raxuni di tari II [...] lo iorno per cunto so': et quillo chi sindi paghirà / li facza boni a dicto mastro in dicta summa di unczi vinti ex pacto.

Cum pacto etiam chi casu chi dicto magnifico non volissi fari fari ad ipso obligato li pidati et li segi a dicti fenestri, tali casu ipso obligato sia tenuto defalcari a dicto magnifico tucto quillo chi dicto magnifico declarirà esseri iusto per la rata di dicti segi et pedati chi non li fachissi fari.

Qui obligatus dixit habuisse a dicto magnifico notario Iacobo stipulanti untiam unam per bancum magnificorum Laurencii Mahona et Iosep Minochi in conpotum dicti magisterii, renunciants etcetera.

Qui obligatus promisit bene et magistraliter, ut convenit, omnia praedicta facere et adimplere usque ad finem et facere bonum servicium de servicio reviso, alias teneatur ad omnia dapna, interesse et expensas litis et extra [...] magnifico notario Iacobo omnia praemissa fieri facere pro dicto magistro ad dapna et interesse ipsius obligati; que omnia intelligantur contra eum protestata, nulla alia protestatione requisita.

De quibus omnibus et singulis dapnis, interesse et expensis stetur simpliciter dicto ipsius magnifici, nulla alia verificatione requisita. Quae omnia promiserunt rata habere, in omnem eventum etcetera, in pace etcetera. Sub ypoteca et obligatione bonorum eorum mobilium et stabiliium, presentium et futurorum, in solucione et refecione dapnorum, interesse et expensarum litis et extra, etiam viaticarum, algozirii et procuratoris. Et fiat ritus in persona et bonis etcetera, et variari possit adversus [...] et presentis contractus formam, nec possunt se opponere; et pignora vendantur ad discursum etcetera, et specialiter cum iuramento beneficio moratorie guidatici, supercessorie quinquennalis dilacionis etcetera.

Et predicta actendere etcetera, iuraverunt etcetera.

Testes: nobilis notarius Cataldus Tarsinus, venerabilis presbiter Paulus de Marino et [...]toya, lombardus.

ASPa, *fondo notarile*, stanza I, notaio Paolo De Monte, vol. 2885, cc. 275v.

Doc. 2

Eodem. Die XXVII novembris, XIV indicionis, 1525

Pro Dominico de Vitali contra Antonium Culupedu

Antoninus Calupedu de terra Ficarre, praesens coram nobis, sponte se obligavit et obligat honorabili magistro Dominico de Vitali, intaglatori, civi Panormi, praesenti et conducenti moraturus cum eodem annis quatuor continuis et completes ab hodie in anthea numerandis ad facendum omnia servicia sibi possibilia conmixta et necessaria eidem conductori in eius praedicta arte et domo; et ac de causa dictus conductor dare promisit eidem obligato stipulanti esum et potum consueta, calciamenta et vestimenta necessaria et lectum pro dormiendo, et docere eum iuxta eius possibilitates et capacitatem intellectus dicti obligati et in fine temporis dare ei capucium unum precii uncie I et tarenorum XII et sayum unum precii uncie unius ex pacto inter eos. Promisit dictus obligatus ad dicta servicia ire deinceps et ex nunc in anthea, eaque bene et diligenter facere, ut decet, et continuare continuatis diebus, et temporibus et non contrafacere vel venire, alias teneatur ad omnia dampna interesse et expensas et perdat pollicita: quo casu possit conducere alium pro solido quo inveniri potuerit meliori et contra eum de summa praesenti ad expensas, solitas et consuetas, in pace etcetera.

Sub ypoteca et obligatione omium bonorum eorum etcetera, cum refecione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, et viaticarum praedicatorum. Et quod fiat rithus in persona et bonis partis contravenientis, et variari possint ad versus quem non possint se opponere etcetera; et pignora non adiucentur parti etcetera, renunciantes etcetera, et cum iuramento beneficio moratorie etcetera, et privilegio fori.

Et praedicta actendere etcetra, iterum iuraverunt etcetera.

Testes: magister Antonius Belguardus, magister Simon Longobardo

ASPa, *fondo notarile*, stanza I, notaio Salvatore Vulcano, vol. 5070, cc. 276r-277r.

Doc. 3

Die XIII martii, XI indicionis, 1537

Honorabiles magistri Dominicus de Vitale et Antonius Culpello intaglatores quilibet eorum insolidum etcetera, cum quatuor aliis magistris coram nobis sponte se obligaverunt et obligant nobilis Lo Ninello de terrae Mistrettae uti iconomo et procuratori ut asserit venerabilis cappellae Sanctae Catherinae extra muros dictae terrae Mistrettae, presenti et conducenti facere totam illam quantitatem operum de intaglo et de rustico necessariam usque ad perfectionem ipsius cappellae inclusive bene diligenter et magistrabiliter, ut decet, et hoc pro mercede et stipendio infrascriptum videlicet: pro personam dictum magistrum Dominici ad rationem tarenorum duorum / et granorum decem singulo die et pro persona aliorum quinque magistrorum ad rationem tarenorum duorum singulo die pro diebus utilibus laborativis, esum et potus et lecto pro dormiendo consuetis tam diebus feriatis quam non feriatis; quam mercedem idem nobilis Melchion presente procuratorio dicto nomine ac notario publico et personaliter se obligando dare et solvere promisit et se obligavit dictis obligatis stipulantibus vel personae pro eis legitimis in pecunia numerata hoc modo videlicet: uncias tres hinc ad quindicem dies et restans in dictae terrae Mistrettae de mense in mensem successive serviendo, solvendo in pace, de plano, sine lite, etcetera.

Promittens dicti obligati accedere ad facendum praedictae omnia factis festivitibus pascalibus ad requisicionem dictis nobilis Melchionis cum dictis quatuor magistris et inde continuare quolibet anno usque quo dictus motus completum fuerit et non deficere quacumque causa, alias teneantur ad omnia damna et expensas etcetera, quae omnia intelligantur et sint in eosdem ex nunc pro tunc protestata et non sit opus altera protestacione nisi solo presens contractus et in eventum contravencionis liceat ipsi nobilis Melchioni conducere magistros ad interesse ipsorum obligatorum sub pactis infrascriptis inter eos habitis sollemniter stipulacione et iuramento firmatis sub quibus presens contractus firmatus fuit et est. Et primo quod ultra mercedem praedictam dictus nobilis Melchion teneatur dare eisdem obligatis duas equitaturas pro eundo tantum et quod sint ipsi obligati franci de conzaturi di ferri ex pacto, item si forte dicti obligati conferentes se ad dictam terrae Mistrettaem cum dictis quatuor personis eisdem nobilis Melchion deficere in dando eis dicta servicia ad eo quod culpa sit ipsi obligati perderent dietas quod utique ipse nobilis

Melchion proprio et dicto nomine teneatur ad dictas dietas ammictendas ut dicitur de vacua plenas ex pacto. Item quod si ipse nobilis Melchion deficeret / in solutione dictarum unciarum trium ut prefertur quod utique presens obligacio intelligantur extinta et lassa ex pacto.

Item quo si forte ipse nobilis Melchion eligeret velle duos magistros [...] quod utique teneatur ipse magister Antoninus cum alio accedere et ipse Melchion teneatur mictere unam equitaturam ex pacto. Item quo ipse nobilis Melchion teneatur solvere dictis magistris Dominuco et Antonino tantum dietas ad dictam raciones pro eundo a dictam terram ex pacto, quae omnia etcetera, promiserunt rata habere etcetera, in omnes eventum in pace etcetera, sub hipotheca et obligacione omnium et singulorum bonorum, mobilium et stabilium, habitorum et habendorum etcetera, cum refecione damnorum interesse et expensarum litis et extra, et viaticarum etcetera et fiat rithus in persona et bonis et variari possit etcetera, ad versus quem ritum et presentem contractum non possint se opponere nisi prius ad impliatur tenor et forma presentis contractus; et pignora vendantur ad discursum renunciantes omnibus exceptionibus et specialiter cum iuramento beneficio moratorie guidaticis supercessorie quinquennalis et dilattionis cessionis bonorum refugio domus etcetera; et praedicta attendere etcetera, et iuraverunt etcetera.

Testes: Venerabilis presbiter Fons de Cilestro de Mistrecta, Joannes Ferraro genusinus et magister Josuè Venuso neapolitanus.

Nell'esecuzione della trascrizione sono stati utilizzati i seguenti segni diacritici:

[...] lacune presenti nel testo;

*** spazio vuoto lasciato dal notaio;

/ per segnalare un cambio di facciata.